A qui secundum illas prophetias immutabilis et in-
flexibilis, quique rursus cælum et terram dicitur
implere solus Deus, manifeste quidem et secundum
legem cominus invisibilis demonstratur, his verbis :
Nemo faciem meam videbit et vivet, nunc vero
mutatus et quasi ipse suam invertens substan-
tiam, in quibusdam parvis terræ particulis con-
tineri poterat, fueratque visus nunc Abrahamo,
nunc aliis prophetis? Quæ quidem si quis ad uni-
versorum Deum referat, non tantum Evangelii ver-
bis videatur dissonare, sed et prophetarum, im-
mensum hunc, et immutabilem, nec hominibus
conspicuum prædicantium. Si vero non visum
fuisse quis dicat ipsum Deum iis qui referuntur,
eosque tantummodo existimasse se videre et
audire, dum reipsa nihil eorum quæ videre pu-
tabant, vere aspicerent, nihil vere audirent, fal-
sa opinione deceptos, dum audire viderentur,
quid abhorrentius magisque alienum ab omnium
Dei natura, mendacii ac erroris admodum immuni?
Hoc etiam eo absurdum demonstratur, quod legi-
mus de Abrahamo Deum ipsum dicere : « Sciebam
enim quod præceptorum sit filii suis et domui suæ
post se ut custodiant viam Domini et faciant iu-
diciam et justitiam ; ut adducat Dominus propter
Abraham omnia quæ locutus est ad eum »³⁷.) Pro-
cul dubio hæc quasi de alio Domino ipse Domi-
nus eloquitur. Quomodo igitur existimari potest
omnium Deum hæc dixisse? De quo enim alio
præter eum Domino præcitata verba dicta fuisse
possunt? Verum manifeste patet ex iis verba hæc
omnium Deum non decere. Demonstratum est
autem non angelorum naturæ convenire. Aperte
enim, ut dixi, de angelorum manifestatione narra-
tio eloquitur, eorum apparitionibus dilucide de-
scriptis. Si igitur neque angelorum, neque altis-
simi et increati omnium Dei naturæ hæc videntur
consentanea, una eorum superest solutio, si qui-
dem immutabilitatem, et inflexibilitatem, et in-
visibilitatem increatæ reservemus substantiæ,
relatas vero Dei manifestationes Dei Verbo tribua-
mus, quod interdum et ante incarnationem pro
hominum salute visum esse, descriptaque in sa-
cris Scripturis munia exsecutum credidimus. De
hoc enim solo post omnium Deum tetragramma-
tor. denominationem invenimus, ut Unigenito et
hæredi Patris maxime consentaneam. Optime igitur
noverat Abrahamus quæ sapiens, et propheta
de eodem Deo testatus est, omne scilicet quod
iudicium dedit Filio suo³⁸, adorat eum et soli
præter alios dicit : « Qui iudicas omnem terram,
nequaquam facies iudicium hoc »³⁹; quod quidem
ad angelum divino Verbo subjectum dictum esse
opinari minime justum aut verisimile; unius enim
divini Verbi maxime proprium erat, inter alia,
hæc dicere : « Num celare poterō Abraham filium
meum quæ gesturus sum »⁴⁰ ?) atque illud : « Scio

³⁷ Gen. xviii, 19. ³⁸ Joan. v, 22. ³⁹ Gen. xviii, 25. ⁴⁰ ibid. 17.

enim quod præcepturus sit filiis suis, et domui suæ post se, ut custodiant viam Domini, et faciant iudicium et iustitiam: ut adducat Dominus propter Abraham quæ locutus est ad eum⁴¹. » Quippe ipsum hæc decebat dicere, docentem quod omnia ab hominibus religiose facta ad solam in Deum Patremque omnium referre justum erat pietatem, per quem in terra commorantem quidquid boni piis in utilitatem atque salutem procedit. Hæc autem divinum loquitur Verbum velut de alio Domino, ipsius scilicet Patre edocens. Quem et suimet Dominum simul et Deum discipulis suis con-
fitebatur, dicens: « Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, Deum meum, et Deum vestrum⁴². » Plena est autem lex, et omnisque Scriptura hujusce Domini « characteris, » scilicet, divini Verbi, quasi de alio Domino loquentis, qui Pater ejus manifeste est. Quæ quidem cum multa et profundissima sint meditatione digna, ad præsens propositum satis esse opinor.

(f. 8) δῆλον δ' ὅτι τοῦ Πατρὸς. Πολλῆς δὲ καὶ βαθυτάτης δειομένων θεωρίας τῶν κατὰ τὸν τόπον, ἰκανὰ καὶ ταῦτα πρὸς τὴν παρούσαν ὑπόθεσιν.

CAPUT IV.

« Et fugit Agar a facie ejus⁴³, » Sarai scilicet, ut manifestum est, « cumque invenisset eam angelus Domini juxta fontem aquæ⁴⁴. » Secundum legimus in iis quæ sequuntur: « Dixit ad illam angelus Domini⁴⁵; » et tertium: « Dixit ei angelus Domini « multiplicans multiplicabo semen tuum, et non numerabitur præ multitudine⁴⁶. » Et rursum: « Dixit ei angelus Domini: Ecce concepisti et paries filium: vocabisque nomen ejus Ismael, eo quod audierit Dominus afflictionem tuam⁴⁷. » Et sermone absoluto dicitur: « Vocavit autem nomen Domini, qui loquebatur ad eam: Tu Deus qui vidisti me⁴⁸. » Etiamsi nec in sanctæ narrationis initio Dominus nominatus fuisset Agar visus erranti, « vocavit autem nomen Domini qui loquebatur ad eam, » si quis contendere velit ab Agar angelum falso quasi Deum habitum esse; nunc autem testatur Scriptura Dominum esse, qui per prædictum angelum visus erat, per quem ut Dominus et Deus, ut ipsum decebat, dixit: « Multiplicans multiplicabo semen tuum. » Hoc enim Dei unius esset dicere, non jam angeli. Qua quidem voce edocta Agar sibi cum Deo solo tale colloquium esse, « Tu Deus, ait, qui vidisti me. » Sed et rursus, cum fugit secum habens filium scriptum est: « Vocavitque angelus Dei Agar de cælo⁴⁹, » dixitque ei quæ referuntur, in quibus et illud: « In gentem magnam faciam eum⁵⁰; » apertum est hæc de puero dicere; quod ab angelo dictum minime credendum, Dei enim propria denuntiatio est. Cujus igitur Domini nomen vocavit Agar: « Tu Deus qui vidisti me, » cum et ibi Hebræorum tetragrammaton Scriptura referat nomen? Prædictis quippe mani-